gia valere præcipimus. Cura autem rectorum provinciarum corporati urbis Romæ, qui in peregrina transgressi sunt, redire cogantur: ut servire possint functionibus, quas imposuit antiqua solennitas. — Datum prid. id. Jul. *Aquilan.*, *TATIANO* et *SYMMACHO* CONSS. 591.

TIT. XV.

DE PISTORIBUS.

1. Imp. *LEO* A. *VIVIANO* P. P.

Quicumque ex mancipiis comitis horreorum dignitatem et officium, vel ambitione, vel gratia, vel pecunia, seu quolibet alio modo posthac fuerit adsecutus: exutus dignitate, quam contra interdictum nostræ serenitatis adeptus est, multatus etiam viginti libris auri, ad antiquum de novo consortium collegiumque revocetur: omne etiam speciale beneficium, quocumque modo contra hanc sanctionem fuerit impetratum, penitus conqueat.

TIT. XVI.

DE SUARIIS ET SUSCEPTORIBUS VINI [ET CÆTERIS CORPORATIS.]

1. Imppp. *VALENT.*, *THEODOS.* et *ARCAD.* AAA. ad *Albinum* P. U.

Porcinarii urbis æternæ, cum pervigilem laborem populi romani commodis exhibeant: sordidis semper muneribus liberentur. — Dat. 8 kal. septemb. *Romæ*, *TIMASIO* et *PROMOTO* CONSS. 589.

2. Imp. *ARCAD.* et *HONOR.* AA. *Florentio* P. P.

Quicumque ex corporibus suariorum, sive excipiendæ necessitate litis adstrictus, sive inferendæ voluntate spontanea provocatus iudicium voluerit experiri: fori urbani auditorium præstoletur. — Dat. 18 kal. februar. *Romæ*, *BASSO* et *PHILIPPO* CONSS. 408.

TIT. XVII.

DE COLLEGIATIS, ET CHARTOPRATIS, ET NUMMULARIIS.

1. Imp. *THEOD.* et *VALENT.* AA. *Cyro* P. U.

Qui [sub 4] prætextu decanorum seu collegiatorum, cum id munus non impleant, aliis se muneribus conantur subtrahere: eorum fraudibus credimus esse obviandum: ne quis sub specie muneris, quod minus exequitur, alterius muneris oneribus relevetur: ne argentariorum, vel nummulariorum munera declinentur ab his, qui dici tantummodo collegiati, vel decani festinant. Ideoque si quis eorum sub nudæ appellationis velamine collegiatum se vel decanum appellat: sciat pro se alium subrogandum, qui prædicto muneri sufficiens approbetur: subrogatione videlicet memoratorum, vel eorum, qui moriuntur, primatum ejus, qui subrogatur admissa iudicio. — § 1. Quod autem supra 2 numerum, qui in cautis brevibus continetur, nemo se quolibet patrocinio, vel cujuslibet adsumpta potentia debeat excusare, hoc nostræ est serenitatis censere, et tuæ sublimitatis tuique officii cautius observare. Hoc inter omnes æqua lance servari præcipimus: nullo divinæ domus patrocinio, nulla sacrosanctarum ecclesiarum reverentia, nulla qualibet, vel cujuslibet potentia se excusante. Sed ne tantum circa munera relevanda supplicibus consuluisse noscamur: illud etiam dicendum observandumque esse censemus, ut chartæ venditio, quæ de provinciis ad corporatos supplicum per innovationem translata est, primæ constitutionis terminis concludatur: hoc est, quod in initio dispositionis constitutum est, id in posterum nulla addita novatione servetur. — Dat. 10 kal. april. *THEOD.* et *FESTO* CONSS. 459.

TIT. XVIII.

DE STUDIIS LIBERALIBUS URBIS ROMÆ, ET CONSTANTINOPOLITANÆ.

1. Imp. *THEODOSIUS* et *VALENTIN.* AA. P. U.

Universos 1, qui usurpantes sibi nomina magistrorum, in publicis ma-

TIT. XIV. — 1. L. 50, supr. de decurion.

TIT. XV. — 1. L. 1, l. 2, infr. de frum. urb. Constant. h. lib. tit. 25.

TIT. XVII. — 1. L. 9, supr. de sacros. ecclies. — 2. L. 4, supr. d. t. l. pen. supr. de com-

gistrationibus cellulisque collectos undecunque discipulos circumferre consueverunt, ab ostentatione vulgari præcipimus amoveri: ita ut si quis eorum post emissos divinæ sanctionis affatus, quæ prohibemus, atque damnamus, iterum forte tentaverit, non solum ejus quam meretur, infamiae notam subeat, verumetiam pellendum se ex ipsa, ubi versatur illucite, urbe cognoscat. Illos vero, qui intra plurimorum domos eadem exercere privatim studia consueverunt, si ipsis tantummodo discipulis vacare maluerint, quos intra parietes domesticos docent, nulla hujusmodi interminatione prohibemus. Sin autem ex eorum numero fuerint, qui videntur intra Capitolii auditorium constituti, hi omnibus modis privatarum ædium studia sibi interdicta esse cognoscant: scituri, quod si adversus celestia statuta facientes deprehensi fuerint, nil penitus ex illis privilegiis consequantur, quæ his, qui in Capitolio tantummodo docere præcepti sunt, merito deferuntur. Habeat igitur auditorium specialiter nostrum in his primum quos romanæ eloquentiæ doctrina commendat, oratores quidem, tres numero: grammaticos vero decem. In his etiam, qui facundia gravitatis polere noscuntur, quinque numero sint sophistæ, et grammatici æque decem. Et quoniam non his artibus tantum adolescentiam gloriosam optamus institui: profundioris quoque scientiæ atque doctrinæ memoratis magistris sociamus auctores: unum igitur adjungi cæteris volumus, qui philosophiæ arcana inveniatur: duos quoque, qui juris ac legum voluntates pandant: ita ut unicuique loca specialiter deputata assignari faciat tua sublimitas: ne discipuli sibi invicem possint obstrepere vel magistri: neve linguarum confusio permixta, vel locum, aures quorundam, aut mentes a studio literarum avertat. — Dat. 5 kal. Mart. *Constantinop.*, *THEODOSIO* A. 11 et *VALENTINIANO* CONSS. 425.

TIT. XIX.

DE HONORATORUM VEHICULIS.

1. Imppp. *GRATIAN.*, *VALENT.* et *THEOD.* AAA. *Nebriديو* P. U.

Omnes honorati, seu civilium, seu militarium, vehiculis dignitatis suæ, id est, carrucis, intra urbem sacratissimi nominis semper utantur. — Dat. 5 kal. febr. *Constantinop.*, *HONOR.* N. P. et *EVODIO* CONSS. 586.

TIT. XX.

DE PRIVILEGIIS URBIS CONSTANTINOPOLITANÆ.

1. Imp. *HONOR.* et *THEODOSIUS* AA. *Philippo* præfecto Illyrici.

Urbs Constantinopolitana non solum juris italicæ, sed etiam ipsius Romæ veteris prærogativa letetur. — Dat. prid. id. Jul. *EUSTATHIO* et *AGRICOLA* CONSS. 421.

TIT. XXI.

DE METROPOLI BERYTO.

1. Imp. *THEODOS.* et *VALENT.* AA. *Hormisdæ* P. P.

Propter multas justasque causas metropolitano nomine ac dignitate civitatem Berytum decernimus exornandam, jam suis virtutibus coronatam. Igitur hæc quoque metropolitana habeat dignitatem. Tyro nihil de jure suo derogetur. Sit illa mater provinciarum majorum nostrorum beneficium: hæc nostro, et utraque, dignitate simili perfruatur.

TIT. XXII.

DE CANONE FRUMENTARIO URBIS ROMÆ.

1. Imppp. *VALENTINIANUS*, *VALENS* et *GRATIANUS* AAA. ad *Julianum* PF. annonæ.

Nautici apud præsidum aut magistratum acta conficantur incorruptas species suscepisse, eorumque apud quos deponitur ista testatio, præsens aspectus probet nihil in his esse vitii: quod eo tempore quo ad sacre urbis portum pervenit, præfecturam jugiter observare præceptum est. — Dat. 18 kalend. Jul. *Remis*, *GRATIANO* A. 1 et *DAGALAILO* CONSS. 566.

mercis: N. 43.

TIT. XVIII. — 1. *Adde* L. un. infr. de profess. qui in urb. lib. 12, tit. 15.

TIT. XX. — 1. L. 1, in pr. D. de censib. — 2. L. 6, supr. de sacros. ecclies.

2. Imp. *ARCADIUS* et *HONORIUS* AA. ad Senatam et populum.

Si quid frumenti, vel hordei urbarum canonicis remissione indulgentum est speciali beneficio: contra commodum publicum [rescripta] elicit non valeant. — Dat. 17 kal. Maji *Mediolan.*, *CESARIO* et *ATTICO* CONSS. 597.

3. *Idem*, AA. *Messalæ* P. P.

Neminem patitur in mutando canone urbis Romæ nostræ clementiæ beneficium postulare, sed etiam ea rescripta quæ quoquo modo poterint impetrari, suscipi non sinimus: eos vero qui contra hæc fecerint, in duplum retinendos esse decernimus vicarios, quin etiam cæteros judices (nisi deinceps ab usurpatione urbarum canonicis abstineant) deportationis pena detineri: primates officiorum capitali supplicio subjugari perpetua auctoritate sancimus. — Dat. prid. non. septembr. *Alino*, *THEODORO* V. C. CONSS. 599.

TIT. XXIII.

DE FRUMENTO URBIS CONSTANTINOPOLITANÆ.

1. Imp. *HONORIUS* et *THEODOSIUS* AA. *Urso* P. U.

Nulli, ne divinæ quidem domui nostræ, frumentum de horreis publicis pro annonâ penitus præbeatur: sed integer canon mancipibus 1 consignetur annonâ in pane cocto domibus exhibenda: ita enim debet canon ab indyæ memoriæ Constantino præstitus, necnon a divo pietatis mæavo 2 [Theodosio] auctus, expendi: quoniam crescit inopia, si frumenta quæ pro annonâ tribuuntur 3, ad usus alios deputata cognoscantur: cogentur enim de publico sibi emere, quæ aliis vendere potuissent. — Dat. 10 kal. Aug. *Constantinop.*, *THEOD.* A. 7 et *PALLADIO* CONSS. 416.